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Abstrakt

Člověk má pro pohyb oka k dispozici šest okohybných svalů, jejichž funkcí je

zajišťovat právě takové postavení očí, aby byly splněny podmínky pro binokulární

vidění.

Tato bakalářská práce se formou rešerše zabývá okohybnými svaly, jejich

klinickým významem pro fyzioterapeutickou praxi a možnostmi jejich ovlivnění

nefarmakologickými cestami.

V obecné části je popsána anatomie okohybných svalů a souvisejících struktur

včetně hlavních rozdílů, kterými se odlišují od ostatního kosterního svalstva. V kapitole

o kinematice oka jsou oční pohyby rozděleny dle funkčního a kineziologického

hlediska. Také zde uvádíme zákony, kterými se tyto pohyby řídí.

Speciální část pojednává o projevech různých patologií zahrnujících okohybné

svaly a jejich klinickými důsledky. Jsou zde uvedeny informace o poruchách vidění

v souvislosti s okohybnými svaly. Samostatnou kapitolou je problematika vztahu

okohybných svalů a bolestí hlavy.

Dále se zabýváme možnostmi nefarmakologického ovlivnění dysfunkce

okohybných svalů technikami uvolňování svalových spoušťových bodů, pomocí

jógových technik či Batesovou metodou. Součástí jsou i kazuistiky dvou pacientek,

jedné s retroorbitálními bolestmi hlavy a druhé s progresivní krátkozrakostí.
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Abstract

A human has available for eye movements six extraocular muscles of which

function is to ensure the right position of eyes to meet conditions for binocular seeing.

This bachelor thesis is carried out in the form of research with a focus on

extraocular muscles, their clinical meaning for physiotherapeutic practices and

possibilities to influence them in non-pharmaceutical ways.

The general part describes anatomy of extraocular muscles and relevant

structures including the main differences by which they differ from the other striated

muscles. The chapter about the eye kinematics divides the eye movements according to

functional and kinesiological criteria. Also you can find here the laws by which the

movements are controlled.

The special part presents displays of various pathologies involving extraocular

muscles and their clinical consequences. Here you can find some information about

common vision problems andt their relations with extraocuar muscles. The extra chapter

is the problem of the relationship between extraocular muscles and cephalea.

Moreover, these part presents the possibilities of non-pharmaceutical treatment

of the extraocular muscles dysfunctions by using muscle trigger points release

techniques, yoga techniques or Bates methode. You can find the case interpretations of

two patients enclosed here, the one who suffers from retro-orbital cephalea and the other

one who suffers from progressive short-sightedness.
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SEZNAM ZKRATEK

a. arteria

ATC anulus tendineus communis Zinni

BV binokulární vidění

CNS centrální nervová soustava

CT computed tomography

CTBH chronická tenzní bolest hlavy

D dioptrie

EMG elektromyograf

EMG elektromyograf

EO endokrinní orbitopatie

FA farmakologická anamnéza

GB Graves Basedowova choroba

GH gaze holding

GS gaze shifting

CHR chronická rinosinusitida

ICHD The International Classification of Headache Disorders

IS inkomitantní strabismus

KS konkomitující strabismus

LO levé oko

LZ Listingův zákon

m. musculus

MG myasthenia gravis

MIF multiple inervated fibres

MOI musculus obliquus inferior

MOS musculus obliquus superior

MP muscle pulleys

MRI musculus rectus inferior

MRL musculus rectus lateralis

MRM musculus rectus medialis
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MRS musculus rectus superior

n. nervus

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PIR postizometrická relaxace

PN Parkinsonova nemoc

PO pravé oko

PRTH primary trochlear headache

RA rodinná anamnéza

RI reciproční inhibice

RS roztroušená skleróza

SPA sociální a pracovní anamnéza

TB taut band

TMT techniky měkkých tkání

TrP(s) trigger point(y)

TSH thyroid-stimulating hormon

v. vena

VOR vestibulo-okulární reflex
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ÚVOD

Zrak je pro člověka nejdůležitějším smyslem, kterým vnímá své okolí. Příroda nás

obdařila schopností binokulárního vidění, které nám umožňuje nejen spojit obrazy vnímané

oběma očima do jednoho, ale i vytvořit si trojrozměrný obraz toho, na co se díváme. K tomu

je zapotřebí nejen oko samotné, ale i intaktní nervové dráhy a správně fungující oblasti

mozku, které přijaté informace zpracují, vyhodnotí a v případě potřeby vyvolají adekvátní

motorickou odpověď. Ta se může týkat jak pohybu celého těla nebo jeho části (při obranné

reakci, chůzi nebo třeba sportu), tak jen samotných okohybných svalů. Jejich koordinovaná

aktivita nám dovoluje například sledovat pohybující se předmět, zatímco v klidu sedíme či

ležíme, či naopak fixovat předmět během našeho pohybu. Naše okohybné svaly jsou aktivní, i

když spíme, jedna ze spánkových fází byla dokonce podle toho pojmenována: REM-fáze

(rapid eye movement, rychlé pohyby očí).

Okohybné svaly mají i přes určitá specifika strukturu kosterní svaloviny s nejjemnější

inervací, počet svalových vláken v jedné motorické jednotce se pohybuje v řádu jednotek,

maximálně v jednotkách desítek, jejich aktivita je tedy řízena velmi citlivě a přesně. Vedle

své zřejmé funkce pohybovat oční koulí mají okohybné svaly díky propriocepci i svůj podíl

například na odlišení toho, zda se pohybuje hlava nebo sledovaný předmět, či na udržování

rovnováhy a postury.

Jako fyzioterapeuté s úspěchem využíváme pohybu očí k facilitaci či inhibici různých

svalových skupin (viz technika postizometrické relaxace podle profesora Lewita), k fixaci

vybraného bodu v zorném poli pro lepší udržení rovnováhy při cvičení stability… Naše

pozornost ovšem málokdy (pokud vůbec) vede k samotným okohybným svalům a jejich

aktuální kondici. I jinak zdravý jedinec může mít problémy s dvojitým viděním při přetížení

okohybných svalů nebo (jak ukazují nedávné výzkumy) s některými druhy bolestí hlavy na

základě přítomnosti svalových spoušťových bodů (trigger pointů).

Cílem této práce je přinést takové informace o okohybných svalech, které jsou

relevantní pro fyzioterapeutickou praxi. Pacientem pociťované změny jako dvojité vidění,

bolest při pohybu očí, slabost okohybných svalů apod. mohou být signálem postižení nejen

zraku nebo kterékoliv složky zajišťující schopnost vidět, ale též některých interních

onemocnění, kdy nám zmíněné symptomy mohou umožnit jejich prvozáchyt. Změny

v motilitě či struktuře okohybných svalů také patří k obrazu některých onemocnění

postihujících pohybový aparát, proto by i tyto projevy měly patřit do povědomí terapeutů.
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V praktické části si klademe za cíl najít nefarmakologické techniky, použitelné pro nápravu

dysfunkce okohybných svalů pramenící z jejich přetěžování a nedostatku relaxace.

Tématikou projevů postižení vestibulárního systému a centrálního nervového systému

s důsledky týkajícími se pohybů oka se pro jejich značnou šíři v této práci věnovat podrobně

nebudeme.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMICKÉ ZÁKLADY

Oko (oční koule, bulbus oculi) je recepční smyslový orgán, který společně se

zrakovým nervem a vyššími zrakovými dráhami a centry v mozku tvoří hlavní funkční část

zrakového orgánu. Přídatné struktury oka pak zajišťují jeho ochranu, pohyblivost a cévní

zásobení všech zúčastněných struktur.

1.1 Přídatné struktury oka

Mezi přídatné struktury oka řadíme okohybné svaly (musculi bulbi, OS), fascie a

vazivový aparát očnice, víčka, spojivku a slzní aparát, nervy a cévy. Dále k nim patří i očnice

(orbita), kostěná schránka, ve které jsou výše zmíněné orgány společně s okem uloženy

(Čihák, 2016).

1.1.1 Očnice

Očnice jsou situovány symetricky, laterálně od kořene nosu. Každá má tvar

čtyřbokého jehlanu, jehož baze směřuje ventrolaterálně, takže osy orbit svírají se sagitální

rovinou úhel 21° a protínají se v úrovni tureckého sedla kosti klínové (Busquet & Gabarel,

2004). Kanski a Bowling (2011) uvádějí hodnotu téhož úhlu 22,5° respektive po zaokrouhlení

23° (viz Obrázek 1, přílohy). Tomu odpovídá úhel mezi mediální a laterální stěnou 45°.

Jestliže jsou mediální stěny očnic rovnoběžné (Čihák, 2016), pak laterální strany orbit svírají

pravý úhel.


[…]


(https://openi.nlm.nih.gov/detailedresult.php?img=PMC3417980_lra-5-035f1&req=4)

Obrázek 15: Schematický nákres bulbární a orbitální vrstvu OS a jejich úponú (https://entokey.com/the-

extraocular-muscles/)

https://openi.nlm.nih.gov/detailedresult.php?img=PMC3417980_lra-5-035f1&req=4
https://entokey.com/the-extraocular-muscles/
https://entokey.com/the-extraocular-muscles/
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Obrázek 16: Okohybné svaly, frontální pohled do pravé orbity

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Okohybn%C3%A9_svaly)

Obrázek 17: Okohybné svaly, laterální pohled do levé orbity, MRL odstraněn

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Okohybn%C3%A9_svaly)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okohybn%C3%A9_svaly
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okohybn%C3%A9_svaly
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Obrázek 18: Detail úponů MOS a MOI, MRL částečně odstraněn (www.ForBestVision.com)

Obrázek 19: Funkce OS (https://www.improveeyesighthq.com/eye-muscles.html)

Obrázek 20: Fickovy osy (https://medical-dictionary.thefreedictionary.com/Listing%27s+plane)

http://www.forbestvision.com/
https://medical-dictionary.thefreedictionary.com/Listing%27s+plane
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Obrázek 21: Zóny přenesené bolesti při TrP v MOS (de-las-Peñas et al., 2005)

Obrázek 22: Zóny přenesené bolesti při TrPs ve svalech krku a šíje (de-las-Peñas et al., 2007)

Bakalářská práce Okohybné svaly a fyzioterapie – klinický význam a možnosti ovlivnění okohybných svalů

72

Příloha č. 2: Cvičební sestava ke kazuistikám

1) Palmieren/Palming

Posaďte se do pohodlného relaxovaném sedu. Třením dlaní jednu o druhou si je

zahřejte a poté přiložte na zavřené oči. Dlaně tvoří obrácenou mističku, takže se svou

plochou nedotýkají očních bulbů. Důležité je nezakrýt nebo nemačkat nos, aby ztížené

dýchání nebylo překážkou pro uvolnění, kterého chceme dosáhnout. Soustřeďte se pouze

na pocit tepla na očích.

V dalším kroku otevřete oči a upravte přiložené dlaně tak, aby k očím nepronikalo

žádné světlo, a následující 2 minuty hleďte do vzniklé absolutní tmy.

Toto cvičení má za cíl uvolnit oční svaly a snížit množství nervových impulsů

mezi očima a mozkem.

2) Jemná masáž

Jemná masáž přímo navazuje na výše uvedenou relaxaci. Opět zavřete oči, prsty

přesuňte přímo na oční víčka a s mírným tlakem pak provádějte cirkulární masáž po dobu

1-2 minut. Masáž zakončete lehce navyšovaným tlakem na oči, dokud nezačnete vnímat

barevné obrazce. Pak ruce pomalu oddalte, vyčkejte, než obrazce zmizí, a oči pomalu

otevřete.

Cílem masáže je zvýšit krevní cirkulaci a připravit tak oči na cvičení.

3) Zaostření na nehybný objekt

Posaďte se tak, abyste měl/a ve svém zorném poli objekty v různé vzdálenosti,

ideálně 1,5–2 m a 3–5 m. Jako třetí referenční bod poslouží Váš palec (nebo například

tužka) umístěný cca 25 cm před obličejem.

Zaostřete svůj pohled na palec. Po 10-15 vteřinách přesuňte zrak na prostřední

objekt aniž byste pohnul/a hlavou a fixujte opět na 10-15 vteřin. Pak na stejnou dobu

zaostřete na nejvzdálenější předmět a vraťte se zpět k palci. Celou sekvenci opakujte 5x.

Cílem je posílit oční svaly izometrickou kontrakcí při delším fixování nehybného

objektu.

4) Zaostření na pohybující se objekt
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V pohodlném sedu předpažte jednu horní končetinu a zvedněte palec, jako když

stopujete. (Nebo si vezměte tužku). Zaostřete na něj a pak s ním pomalu pohybujte

směrem k Vám. Zastavte přibližně 10 cm od obličeje a vracejte zpět. Opakujte 5x.

Cílem tohoto cvičení je procvičit schopnost plynulého zaostřování na pomalu se

pohybující objekt.

5) Zaostření na fixní objekt při pohybující se hlavě

V pohodlném sedu předpažte jednu horní končetinu a zvedněte palec, jako když

stopujete. (Nebo si vezměte tužku). Zaostřete na něj a pak pomalu začněte otáčet hlavu

doprava, aniž byste odtrhli pohled od palce (tužky). Vraťte hlavu zpět do středu a pak

pokračujte v otáčení doleva. Vraťte hlavu na střed. Celé opakujte 5x.

6) Osmička

Představte si na zemi cca 3 metry před Vámi velkou číslici 8. Pomalým pohybem

očí ji obkreslujte, 2 minuty v každém směru.

Cílem cviku je uvědomělý a kontrolovaný pohyb očí.

7) Rytmické pohyby očí

Ve stoji nebo ve vzpřímeném sedu se dívejte přímo před sebe. Bez pohnutí hlavou

se podívejte doleva a zaostřete na to, co vidíte. Pomalu přesuňte pohled doprava, zaostřete

na to, co vidíte, a vraťte se do výchozí pozice. Celé opakujte třikrát.

Stejně procvičte i zbývající směry: nahoru – dolů, doprava nahoru – doleva dolů,

doprava dolů – doleva nahoru.

Toto cvičení slouží k posílení okohybných svalů a zlepšení jejich vzájemné

koordinace.

8) Palmieren/Palming

Každou sérii cvičení zakončete vždy relaxací, jak je popsána v bodě 1)