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Práce je rozdělena na 10 obsahových kapitol a 3 nečíslované kapitoly, kterými jsou úvod, diskuse
a závěr. Práce obsahuje též obrazové přílohy, seznam zkratek a další formální náležitosti
(poděkování, abstrakt apod.) Práce obsahuje 51 stran čistého textu a citační rejstřík 46 citací.
Citace v textu i citační rejstřík obsahuje recentní, relevantní zdroje a převážně cizojazyčné zdroje.
Citace v textu jsou řádně označeny a vedeny dle náležitých a schválených ISO norem.

Grafické členění kapitol je dobré s logickou stavbou a návazností. Práce s literaturou je na vysoké
úrovni. Práce obsahuje jen minimum překlepů a grafických chyb. Jazyková úroveň je na velmi
dobré úrovni, čtivost - dynamika textu je velice dobrá.

Po formální stránce práce splňuje kriteria kladená na tento typ práce opatřením děkana 2 LF UK.

Práce se zabývá velice zajímavým tématem a tím jsou okohybné svaly a funkce motoriky oka.
Ačkoliv periorbitální svalstvo oka patří k příčně pruhované svalovině a ačkoliv je oko
nejdůležitějším teleceptorem pro rod Homo, není z hlediska léčebné rehabilitace a fyzioterapie
nijak důsledně zmapováno a to ani na kineziologické ani na terapeutické úrovni. Přitom motorika,
respektive funkce, oka se odráží v motorických funkcí celého člověka (jedince). A to od vývojové
kineziologie, přes řízení rovnováhy, po tonus svalstva a až k základní sebeobslužnosti a sociální
interakci jedince .

Tato práce přináší velice komplexní pohled na motoriku oka a oční bulvy, který v české literatuře
doposud zcela chyběl. Autorce se podařilo zdařile sesbírat kusá fakt a převézt je do uceleného
textu, který přibližuje anatomii, fyziologii, kineziologii i patologii tohoto nadmíru důležitého
orgánu. Autorka se blíže zabývá dysfunkcemi očních svalů z pohledu očních vad , ale velice
zajímavý pohled pro praktika přináší možnost vlivu očních svalů na vznik bolestí a etiopatogenezi
migrén. Zdařilou je kapitola o myofasciálních trigger pointech očních svalů a možností její terapie.
Autorka se následně v práci zabývá možností ovlivnění „tonusových“ a funkčních poruch
okohybného svalstva a v literatuře tak vyhledala veškeré techniky a přístupy, které se touto léčbou
alespoň nějak zabývají. A to od oční jógy, přes osteopatii až po klasické manuální ovlivnění TrPs.
V práci vychází z mnoha recentních studií a předkládá tak mimovolně fakt, že oko jen omylem a
neprávem vypadlo z hledáčku české školy manuální (myoskeletální ) medicíny. Práce by tak měla
přinést studijní materiál pro další bádání a rozšíření zájmu o tuto oblast kosterní svaloviny a poruch
visu jako takových.

Kasuistika je zpracována na dobré úrovni. Praktická část tak obsahuje 2 kazuistiky , ve kterých se
autorka zabývá právě bolestmi hlavy ve vztahu k dysfunkci okohybných svalů. Autorka prokázala
schopnost aplikovat nabyté teoretické poznatky do praxe a řádně výsledky zanést do psané formy
a splnila tak podmínky kladených na Bc kvalifikační práci.

Závěr: Autorka ve své práci shrnuje veškeré dostupné poznatky o dysfunkci a funkci okohybných
svalů a touto prací otvírá cestu k dalším, tentokráte již experimentálním, možnostem výzkumu
tohoto myofasciálního systému. Práce podrobně poodhaluje složitou kineziologii oční bulvy a též
neurofyziologické konsekvence na další orgánové systémy. Díky přehledu terapeutických přístupů
pomáhá tato práce též k ucelení pohledu na možnou léčebnou intervenci v této oblasti. Práce je
dobrým odrazovým můstkem pro další bádání a může sloužit i jako vynikající studijní materiál pro
odbornou veřejnost. V české literatuře doposud takový komplexní materiál chyběl.

Autorka pracovala samostatně a z práce je vidět pochopení tématu a nedšení autorky pro danou
věc.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Kladně 31. 8. 2018, Petr Bitnar